<sup>54</sup> “Ecce quod causa fidei semper ad papam est deferenda sicut illa de qua habetur ut extra, de hereticis, cum christus. Supra lxxx di. «In illis» (D. 80 c. 2), contra: ibi dicitur quod episcopi causas de fide debent tractare. Solutio: ibi exponitur in fide, i.e. fideliter vel loquitur hic de magnis causis fidei, ibi de parvis, que ab episcopis possunt tractari” (*Ecce vicit leo*, St. Florian, cod. ms. XI. 605, fol. 93va citato in STICKLER, A.M., «Sulle origini dell'infalibilità...» cit. p. 588).

<sup>55</sup> “Contra lxxx di. «In illis» (D. 80 c. 2), ubi dicitur quod primas vel patriarcha bene potest agitare causam fidei. Et hic dicit quod ad papam referende sunt. Solutio: refert quomodo agitetur causa fidei; nam si queritur de aliqua persona an sit hereticus, simplex episcopus potest hoc inquirere. Si autem queritur de iure an hoc sit de articulis (fidei) vel an sit heresis et dubitatur, debet referri ad papam” (*Animal est substantia*, Bamberg, cod. ms. Can. 42, fol. 117v citato in STICKLER, A.M., «Sulle origini dell'infalibilità...» cit. p. 588).

<sup>56</sup> D. 12 c. 2.

*consultatio, cum ad eum ita defertur questio ut rescribat dubitanti. Vel relatio dicitur fieri de longinquo, consultatio de proximo*<sup>57</sup>”.

Anche il contributo della *Summa Magistri Honori* mette in particolare rilievo il termine *sedes* per sottolineare come, con esso, si intenda il *sedente*, cioè il Papa: è attraverso di esso che la Sede Apostolica agisce *ratione fidei*<sup>58</sup>.

Uguccione inoltre, nella sua *Summa*, non si collega soltanto al canone *Quotiens*, ma anche alla citata *soliditas Petri*, commentando il canone *Preceptis apostolicis*<sup>59</sup>: “*sanctae religionis: id est que nascitur de sancta religione, id est de articulo fidei, ut xxiii. q. i. Quotiens. [...] ab soliditate apostolice petre: intransitiue, id est a solida fide ipsius Petri super quam fundata est ecclesia, ut di. l. Fidelior*”<sup>60</sup>.

Occorre notare che il canone *Quotiens* è poi anche il riferimento del commento al canone *Palam est*, il cui autore è lo stesso S. Agostino. Contro le correnti eterodosse del manicheismo il celebre presule di Ippona afferma l’autorità della Chiesa cattolica *super dubio fidei*: “*Palam est, quod in re dubia ad fidem ualeat auctoritas ecclesiae catholicae, que ab ipsis fundatissimis sedibus apostolorum usque ad hodiernum diem succedentium sibimet episcoporum serie et tot populorum consensione firmatur*”<sup>61</sup>.

Soffermandosi sull’aggettivo *catholicae* quindi, Uguccione coglie l’occasione per chiarire come tale termine, che in questo contesto indica la dimensione universale della Chiesa, sia da identificare con la Chiesa di Roma: “*catholice: id est romane, ad cuius auctoritatem recurrendum est in dubiis, ut hic dicitur et di. Xx. De libellis, De quibus et xxiii. Q. i. Quotiens*”<sup>62</sup>.